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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikačních kompetencí v souvislosti

s otázkou školní připravenosti.

Obsahem teoretické části je objasnění základních pojmŧ v oblasti komunikace a

dalších blízkých termínŧ, jakými jsou jazyk, řeč, verbální a neverbální komunikace

atd. Dále pak otázka vlivu řeči na rozvoj myšlení na uspokojování základních potřeb

dítěte.

To, jaký vliv má sociální prostředí dítěte na rozvoj jeho komunikačních kompetencí

se dočteme v třetí kapitole této práce.

V dalších podkapitolách teoretické části čtenář nalezne informace týkající se školní

připravenosti dítěte a Rámcového vzdělávacího programu, který definuje cíle a

prostředky v oblasti rozvoje jedince v závislosti na institucionální výchově.

Empirická část bakalářské práce si kladla za cíl navrţení stimulačního programu pro

rozvoj komunikačních kompetencí a jeho následnou realizaci při spolupráci s

Mateřskou školou Petrklíč. Pro tento cíl byly vybrány děti, které byly na základě

zvolených kritérií (věku a obtíţí v oblasti komunikace) vhodnými adepty pro

uskutečnění programu, a s jejichţ pomocí došlo i ke komplexnímu zhodnocení

efektivity a smysluplnosti programu.

4

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on issue of communicative competence in relation

with readiness of preschool children.

The content of the theoretical part explains the basic terms on the field of

communication and similar areas as language, speech, verbal and nonverbal

communication etc., following by the topic of influence of speech on a development

of thinking and satisfaction of the basic children needs. The influence of social

environment on communicative competence is the issue of the third chapter and in

subchapters, there are information concerning a readiness of preschool children and

the General educational program, which defines aims and resources in the area of

personal development depending on institutional education. The empirical part of the

bachelor thesis contains a suggestion of the special stimulative program for

communicative skills development and its following realization in the Petrklíč

kindergarten, where only those children, who met the specific criteria (age and

communication problems), joined the project. With their help, it was possible to

completely assess the effectivity and meaningfulness of the above-mentioned

program.
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ÚVOD:

Komunikace je jednou ze základních a nejvýznamnějších schopností člověka,

prostřednictvím které se dítě učí a nabývá zkušeností.

V prŧběhu vývoje jedince se verbální komunikace stává čím dál tím dominantnějším

faktorem, který výrazně determinuje proces adaptace na sociální okolí a úspěšné

zvládání školních, pracovních a jiných nárokŧ a poţadavkŧ.

Největšího rozvoje v oblasti komunikace dosahuje člověk ještě jako malé dítě.

K nejvýznamnějším okamţikŧm v ţivotě dítěte patří nástup do školy, pro který je

tato schopnost naprosto nezbytnou výbavou.

Tato práce se zaměří právě na podporu jazykových kompetencí v období před

nástupem školní docházky

Pro školní nároky je schopnost verbálně komunikovat naprosto nepostradatelná. To

dokazuje i fakt, ţe úroveň komunikačních kompetencí patří k jednomu z hlavních

faktorŧ, které rozhodují o tom, zda je dítě pro započetí školní docházky zralé.

To, na jak vysoké úrovni se komunikační kompetence dítěte nacházejí, ovlivňuje

velké mnoţství faktorŧ. Jedním z nich je i moţnost rozvoje a stimulace

prostřednictvím aktivit realizovaných v mateřské škole.

Cílem této práce je částečně popsat problematiku komunikačních kompetencí a

navrhnout stimulační program pro rozvoj těchto kompetencí. Tento program pak

prostřednictvím deseti setkání s vybranými dětmi, aplikovat.

Na otázku, zda tento program podpoří úroveň verbálního vyjadřování dětí, bude

zodpovězeno prostřednictvím komplexního pedagogicko-psychologického

hodnocení dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Objasnění základních pojmů

Pro uvedení do problematiky lidské komunikace je nutné si objasnit některé zásadní

pojmy a formulovat si jejich podstatu.

1.1. Komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského „communicatio“, coţ bývá překládáno jako

spojování, sdělování, přenos, společenství a participace. Lidská komunikace je

zaloţená především na sociální povaze ţivota člověka. Její realizace probíhá

prostřednictvím výrazových prostředkŧ, které vytvářejí, udrţují a pěstují mezilidské

vztahy. Jejím prostřednictvím dochází ve značné míře i k rozvoji osobnosti. Bez

komunikace není moţná existence společnosti, ani jejího vývoje. (Klenková, 2006)

Prostřednictvím komunikace mŧţe jedinec přesahovat to, co je mu dáno vlastní

zkušeností a pochopit, ţe vlastní proţitek i proţitek druhých, spadá pod totéţ

diskursivní významové univerzum (Mead in Výrost J., Slaměník I. 2008, s. 217).

Z širšího hlediska lze říci, ţe komunikace je výrazem symbolické interakce, kdy

interakcí rozumíme vzájemné pŧsobení dvou, či více systémŧ. Jde o sloţitý proces

výměny informací, který se skládá ze čtyř základních sloţek, a těmi jsou:

komunikátor (zdroj informace), komunikant (příjemce informace), komuniké (obsah

sdělení) a komunikační kanál (společný, předem dohodnutý kód).(Klenková, 2006)

Na komunikaci lze nazírat i z hlediska příčiny její realizace, v tom případě mluvíme

o komunikaci doprovodné a rozvinuté. Doprovodná komunikace se vyskytuje jako

prostředek vzájemného dorozumívání při nějaké aktivitě (společné práci) pro

vzájemnou stimulaci a koordinaci. Oproti tomu rozvinutou komunikací se rozumí

činnost, kdy sama komunikace je její hlavní náplní.

1.2. Řeč a jazyk

1.2.1. Řeč

Řeč je základním mezilidským dorozumívacím prostředkem, kdy je vědomě uţíván

jazyk, ve všech jeho formách. Je charakterizována třemi rysy (Gadamer in Klenková,

2006, str. 27), kterými jsou: Sebezapomnění, coţ v praxi znamená, ţe si řeč
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samotnou neuvědomujeme. Výjimkou je proces osvojování si řeči a okamţiky, kdy

se v realizaci řečového projevu vyskytne problém, který nás na řeč upozorní.

Druhým znakem je obrat řeči od jedince k jiné osobě. Řeč tedy patří do sdílené

„oblasti my“, spojuje „já i ty“. Poslední významnou charakteristikou je univerzálnost

řeči, která vyjadřuje nezávislost řeči na jakékoliv domluvené oblasti významŧ, na

místě a času. Prostřednictvím řeči je moţné vyjádřit vše, co je myslitelné. Na to, co

je řečí nevyjádřitelné, nedokáţeme ani myslet.

Dítě se rodí s určitou dispozicí k osvojení si řeči, která musí být v prŧběhu vývoje

(Vyštejn, 2005 uvádí období mezi dvěma lety a pubertou) rozvíjena a to především

prostřednictvím verbálního kontaktu s okolím. Pakliţe k časné adekvátní verbální

stimulaci nedojde, schopnost řeči mŧţe být nevyvinuta, omezena, či jiným zpŧsobem

poškozena.

Řeč úzce souvisí s kognitivními procesy a s myšlením.

Rozlišujeme zevní, mluvenou řeč, která je realizována prostřednictvím mluvidel a

řeč vnitřní, která se realizuje prostřednictvím chápání, uchování a vyjadřování

myšlenek pomocí slov neverbálně, ale i graficky. V otázce vnitřní řeči rozlišujeme

sloţku motorickou a grafickou.

1.2.2. Jazyk

Jazyk je prostředek dorozumívání a myšlení. Jde o soustavu společensky smluvených

znakŧ realizovaných prostřednictvím řeči. Jazyk umoţňuje kódování věcných i

abstraktních významŧ. Nejmenší sloţkou jazyka nesoucí určitý význam je morfém.

Morfém se skládá z mnoha fonémŧ, jejichţ projevy a kvantita se kulturně rŧzní.

Zajímavé je, ţe novorozenci jsou na počátku svého vývoje schopni rozlišit všechny

existující fonémy, i ty, které nejsou součástí jejich rodného jazyka. V prŧběhu

následného vývoje ztrácejí kojenci schopnost rozlišovat hlásky, které jsou pro jejich

jazyk irelevantní. Ke ztrátě schopnosti rozlišovat a tvořit všechny hlásky nezávisle na

mateřském jazyku, dochází okolo desátého aţ dvanáctého měsíce.

Ze sémantického hlediska, tedy z pohledu analýzy významu slov, lze podle John

S. Milla rozlišit dva základní druhy významŧ sdělení. Jsou jimi denotát a konotát.


[…]


a vývojově dlouhodobý kvalitativní proces, nelze předpokládat, ţe během dvou aţ tří

měsícŧ lze dosáhnout významných kvalitativních změn v této oblasti pouze na

základě pŧsobení stimulačního programu uskutečňovaného dvakrát týdně čtyřicet pět

minut. Tento vývojový proces je komplexní povahy a na dítě v předškolním věku

pŧsobí velké mnoţství rozmanitých stimulŧ a vlivŧ. Neopomenutelný je také fakt, ţe

v tomto věku dochází k velmi prudkému rozvoji psychiky dítěte jako celku. Z toho

vyplývá, ţe výsledky uvedené v této práci mohou spíše reflektovat pokrok dosaţený

v oblasti komunikačních kompetencí dětí v prŧběhu dvou a pŧl měsíce, a to i za

přispění realizovaného stimulačního programu.

Tedy nelze popřít pozitivní vliv stimulačního programu na zvýšení úrovně

komunikačních kompetencí dětí, ba naopak, na základě zhodnocení popsaného výše

lze usuzovat, ţe program měl na děti a jejich komunikační schopnosti vliv. Zároveň

ale nemŧţeme tvrdit, ţe pokrok, kterého bylo dosaţeno, lze připisovat pouze

stimulačního programu.

Lze výsledky, které jsme získali povaţovat za skutečně relevantní?

4
Kapitola 5.7. Odklad školní docházky a jeho alternativy v podobě stimulačních programŧ
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Přestoţe v tomto období dochází k velmi intenzivnímu rozvoji a pokroku ve všech

dimenzích dětských schopností, lze dva a pŧl měsíce skutečně povaţovat za

dostatečně dlouhou dobu pro to, abychom mohli zaznamenat takovouto kvalitativní

změnu v širokém spektru jiţ nabytých komunikačních kompetencí dítěte? Lze

rozeznat konkrétní nuance ve vývoji?

Pro zodpovězení této otázky by bylo pravděpodobně nutné porovnat výsledky

většího počtu realizovaných stimulačních programŧ, jejichţ délka by byla odlišně

dlouhá, a to při zachování stávajících metod hodnocení a typologie skupiny. Přestoţe

by byly tyto podmínky zachovány, kontext kaţdého stimulačního programu je

unikátní a nelze jej plnohodnotně napodobit.

Pro zvýšení objektivity výsledkŧ této práce by bylo moţné pokusit se vyuţít jiných

metod pro hodnocení prŧběţného vlivu stimulačního programu na komunikační

kompetence dětí.

Jednou z moţností by mohlo být vyuţití prŧběţného hodnocení pedagoţky (nejen

pouze před a po realizaci programu) na základě hodnoticích škál, ale i

prostřednictvím volné reflexe z její strany. Další řešení skýtá i vyuţití většího počtu

pedagogických názorŧ při vyplňování hodnoticích škál, proto aby nedošlo ke

zkreslení kvŧli subjektivnímu hodnocení a vlastním preferencím pouze jednoho

pedagoga.

V návaznosti na to je nutné kriticky posoudit, zda metoda dotazníku pro rodiče

s otevřenými otázkami skutečně splňovala předpoklady pro plnohodnotný nástroj,

prostřednictvím kterého by se daly identifikovat a popsat změny na úrovni

komunikačních kompetencí dětí. Metoda sama o sobě se ukázala jako méně

efektivní, neţ by bylo pro naše účely potřebné.

Je moţné, ţe pakliţe by byli rodiče do programu více vtaţeni a jeho prostřednictvím

motivováni ke spolupráci na zlepšení komunikačních kompetencí svých potomkŧ,

byli by schopni se na danou oblast vývoje dítěte více soustředit.

Lze předpokládat, ţe tím, ţe by dané oblasti věnovali více pozornosti, byli by

schopni lépe posoudit, zda a v čem změna nastala, anebo zda byl program prospěšný,

a v čem naopak nesplňoval předem očekávané poţadavky.

Díky praktické zkušenosti s programem se objevila další otázka. Bylo by moţné

navrţený program zčásti vyuţít jako podpŧrný diagnostický prostředek?
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Prostřednictvím realizace stimulačního programu bylo moţné sledovat dítě při

soustavné a cílevědomé práci a tím pomoci určit úroveň i dalších kompetencí, jejichţ

hodnocení je determinující pro určení školní zralosti. Například schopnost se

soustředit, pracovat ve skupině a kooperovat s ostatními

ZÁVĚR:

Řeč a schopnost komunikovat se svým okolím je jednou z nejpodstatnějších

schopností člověka. Pakliţe je schopnost komunikovat u jedince narušena, promítá se

tento fakt do veškerých oblastí jeho ţivota.

Jendou z těchto významných oblastí je i úspěšné zvládání školních nárokŧ. To, jak

kvalitně dokáţe dítě nároky kladené ze strany školy a školního kolektivu zvládnout,

ovlivňuje celé mnoţství faktorŧ, přičemţ jedním z nejpodstatnějších je právě

schopnost komunikovat na adekvátní úrovni.

Cílem této práce bylo navrhnout program, který by dokázal tuto bazální a pro

člověka určující kompetenci podpořit v období před nástupem dítěte do školy.

Po zhodnocení výsledkŧ popsaných v této práci lze konstatovat, ţe navrţený

stimulační program je jedním z efektivních zpŧsobŧ jak podpořit a stimulovat rozvoj

komunikačních kompetencí dítěte v předškolním věku.

Jeho zařazení do osnov předškolních zařízení mŧţe být velmi uţitečné a obohacující.

Prostřednictvím společných setkání dochází k podpoře i dalších významných

kompetencí dítěte, potřebných k úspěšnému nástupu na základní školu.

Lze předpokládat, ţe pravidelným dlouhodobým pŧsobením tohoto programu

mŧţeme docílit významného a neopomenutelného pokroku v oblasti komunikace u

dítěte v předškolním věku.
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