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Bakalářská práce popisuje návrh, pilotní realizaci a evaluaci autorkou vytvořeného stimulačního

programu zaměřeného na rozvoj komunikačních kompetencí u předškolních dětí. Práce má rozsah 67

stran a dále obsahuje seznam použité literatury, seznam prezentovaných tabulek a přílohy. Celkový

rozsah práce je na 97 stranách.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části (celkem 24 stran) se autorka

zabývá nejprve tzv. objasněním základních pojmů, jako jsou komunikace, řeč, jazyk a verbální a

neverbální komunikace. Dále se posunuje k tématu vlivu řeči na rozvoj myšlení, kde se opírá o práce

Piageta, Vygotského a zmiňuje také Sapir-Whorfovu hypotézu. Zde stručně prezentuje nálezy

vybraných teorií ve vztahu k vývoji řeči resp. k myšlení. Autorka se nepouští do hlubší práce

s teoriemi a nelze odhadnout, jakou roli teorie v samotné práci hrají, hrají-li nějakou. Přes tuto

stručnost teoretického uchopení je zřetelné dobré porozumění autorky k vybraným teoretickým

bodům.

Ve třetí podkapitole teoretické části autorka vytipovává několik témat, které komunikace ovlivňuje,

nebo kterými je sama ovlivňována. Mezi těmito tématy se objevuje uspokojování potřeb dítěte,

sociokulturní vlivy, otázka bilingvní výchovy a sociálních dovedností. V této části se autorce dobře

daří pojmenovat zásadní faktory, které daná proměnná do problematiky vývoje komunikačních

dovedností přináší a naopak.

Další téma této části zaujímá školní zralost a školní připravenost dítěte. Autorka zde prezentuje vždy

určitou psychologickou/ fyziologickou proměnnou ve vztahu ke konkrétním budoucím nárokům školy

a dále rizika pro zvládání nároků při nedostatečném rozvinutí prezentovaného faktoru. Celá

podkapitola působí uceleně a je zde vidět dobré propojení teoretických znalostí s náhledem na

nároky školní reality. Škoda jen, že se autorka v textu neodkazuje na odbornou literaturu a není tak

zřejmé, odkud vyjmenované podmínky školní připravenosti pocházejí, případně zda s nimi je autorka

v diskuzi.

Poslední část poskytuje náhled na Rámcový vzdělávací program pro předškolní zařízení a soustředí se

zejména na prezentaci komunikačních kompetencí definovaných v RVP.

Navzdory tomu, že téma komunikačních kompetencí je stěžejním tématem celé práce, nedostáváme

v teoretické části přehled o současném stavu teoretického zázemí tohoto tématu, o stavu

stimulačních programů v ČR, odlišnosti a jedinečnosti navrhovaného programu apod. Rámcový

vzdělávací program pak působí jako hlavní pilíř pro tvorbu programu a pro tvorbu metod k evaluaci

programu. Po formální stránce se zde objevuje nejednotné uvádění bibliografických údajů, to

pokračuje v celé práci a je pozoruhodné, že práce neobsahuje ani jednu citaci.

Část empirická je rozdělena na úvod a dále metodickou (26 stran) a praktickou část (17 stran).

V úvodu autorka popisuje svůj badatelský záměr a stanovuje si otázku, zda realizace navrženého

programu ovlivní komunikační kompetence dětí zapojených do programu. V této části zcela chybí

definice, jaké kompetence by měly být programem ovlivněny.

Realizace programu proběhla v jedné předem vybrané mateřské škole. Výběr dětí do programu byl

založen na dotazníku vyplněném učitelem a dále na semistrukturovaném rozhovoru s učitelem. Pro

tvorbu dotazníku se autorka inspirovala Rámcovým vzdělávacím programem a dále blíže

nespecifikovanými „informačními zdroji“. Učitel v dotazníku hodnotil úroveň 11 kompetencí na 5

bodové škále. Učitel vyplňoval dotazník na základě vlastní zkušenosti s dětmi, tj. děti neabsolvovaly

žádnou standardizovanou situaci, ve které by byly kompetence uplatněny a hodnoceny.

Semistrukturovaný rozhovor poskytnul autorce informace o rodinné situaci dětí, jazykové výchově a

dalších řečových specificích dítěte. Není zřejmé, proč autorka zvolila novou posuzovací škálu pro

výběr dětí a neinspirovala se lépe psychologickými nástroji, které detailněji mapují sledované

kompetence nebo ještě lépe podmiňující faktory k dosažení těchto kompetencí. Výsledky učitelského

hodnocení kompetencí jako např. „má rozvinutou slovní zásobu“ nebo „používá souvětí souřadná i

podřadná“ mohou být diskutabilní a bez bližší specifikace, co znamená označení např. „rozvinutá

slovní zásoba“ se dostáváme spíše na úroveň dojmu o komunikační kompetenci dítěte, která může

být ovlivněna dalšími, od komunikační kompetence odvislými, proměnnými. Nelze ale říci, že

hodnocení komunikační kompetence učitelem by bylo pro samotný výběr dětí do programu

nevhodné nebo nedostačující. Vezmeme-li ale v úvahu, že tato metoda je zároveň metodou, která

přináší informaci o vstupní úrovni kompetence před začátkem programu, na jejímž základě bude

posuzována účinnost programu, pak je třeba počítat s jejími omezeními.

Do výzkumu bylo na základě získaných informací z uvedených zdrojů vybráno celkem 5 dětí. Počet

zapojených dětí pro kvalitativní výzkum dle mého názoru není dostačující a získáváme výsledky

založené spíše na kazuistickém popisu. V argumentaci pro výběr dětí do programu autorka kromě

jiného uvádí tzv. celkovou úroveň komunikačních dovedností dítěte. V této celkové úrovni je jedno

dítě hodnoceno průměrně až podprůměrně, dvě děti jsou hodnoceny jako průměrné a dvě děti jsou

na velmi dobré úrovni. Přestože zapojení dětí průměrných a velmi dobrých do programu vyvolává

otázky, u každého z nich jsou vytipovány kompetence, na jejichž stimulaci by se program měl zaměřit.

Samotný stimulační program byl realizován v 10 čtyřiceti pěti minutových setkáních dvakrát týdně,

celkově po dobu dva a půl měsíce. Program byl skupinový. V metodické části autorka předkládá

sbírku konkrétních aktivit, které byly pro realizaci programu využívané. Sbírka je úctyhodná, pěkně

popsaná, ovšem zcela chybí (až na podkapitolu 7.7.1.) uvedení zdrojů, ze kterých autorka čerpala.

Není zřejmé, které aktivity jsou přejaté, adaptované, inovované nebo nově vytvořené. Přesto seznam

literatury pro metodickou část vyjmenovává 13 použitých zdrojů.

Praktická část práce obsahuje popis hodnocení komunikačních kompetencí dětí po ukončení

programu. Hodnocení je uváděno kazuistickou formou. Hodnocení je nazváno jako pedagogicko-

psychologické a je založeno na autorčiných reflexích ze setkání, vyplnění již popsaného dotazníku

paní učitelkou po skončení programu, rozhovoru s paní učitelkou a na souboru 5 otevřených otázek

zadávaných formou dotazníku rodičům dětí. Jako doplněk slouží reflexe dětí z programu na

závěrečném setkání. Autorka se snažila dle svých slov o komplexní zhodnocení, přesto z uvedených

metod vyplývá, že termín psychologické hodnocení nebyl autorkou naplněn. Spíše se jedná o evaluaci

programu na základě vstupních a výstupních hodnot uvedených v dotazníku učitele, doplněnou o

vlastní reflexi autora a realizátora programu v jedné osobě.

Navzdory užitým metodám hodnocení programu prokazuje autorka v prezentaci kazuistik velmi

dobré porozumění pro užité aktivity v rámci stimulačního programu a jejich vliv na rozvíjené

kompetence u dětí.

V části Diskuze autorka zdárně staví do otázky charakter programu a jeho účinnost, užité metody

hodnocení, roli rodičů v programu a další. Vzhledem k prokázané schopnosti relativizace a následné

argumentace považuji tuto část práce za zdařilou.

Autorka v práci prokázala základní znalost a dovednost připravit, realizovat a evaluovat program

zaměřený na rozvoj komunikačních dovedností. Spornými body této práce je uchopení teoretických

východisek, definice stimulovaných kompetencí, výběr vzorku a výběr metod pro hodnocení výsledků

programu. Dále práce obsahuje nedostatky formální, zejména v chybějících referencích na použité

zdroje nebo v nejednotném způsobu prezentace bibliografických údajů.

Vzhledem k těmto nedostatkům bohužel nemohu navrhnout lepší známku než dobrou.
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